

Số: 218 /BC-HĐND

Vũng Tàu, ngày 21 tháng 11 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong triển khai thực hiện đầu tư công năm 2023.**

-----

Thực hiện Văn bản số 2966-CV/TU ngày 15/11/2023 của Thành ủy Vũng Tàu về việc báo cáo kết quả thực hiện Công văn số 4493-CV/TU ngày 03/12/2022 của Tỉnh ủy Bà Rịa – Vũng Tàu.

Thường trực HĐND Thành phố báo cáo kết quả về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong triển khai thực hiện đầu tư công, cụ thể như sau:

#### **1. Kết quả triển khai thực hiện về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong triển khai thực hiện đầu tư công năm 2023:**

Hàng năm HĐND Thành phố tổ chức các kỳ họp HĐND định kỳ giữa năm, cuối năm và các kỳ họp bất thường (chuyên đề). Tại các kỳ họp, HĐND thành phố đã thông qua các Nghị quyết, cụ thể như sau:

- Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2023 của thành phố Vũng Tàu

- Nghị quyết về việc bổ sung danh mục trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 và điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2023;

- Nghị quyết về việc Đề nghị phê chuẩn điều chỉnh kế hoạch, bổ sung kế hoạch vốn đối với các công trình đầu tư bằng nguồn vốn sự nghiệp thuộc ngân sách thành phố Vũng Tàu năm 2023.

- Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2023.

- Các Nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

#### **2. Kết quả thực hiện**

Thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-HĐND ngày 27 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân thành phố về Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Vũng Tàu và Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 05/01/2023 của Thường trực HĐND Thành phố về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân Thành phố Năm 2023.

Từ ngày 30 tháng 10 đến ngày 31 tháng 10 năm 2023, Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND thành phố Vũng Tàu đã tổ chức làm việc với các đơn vị như: Phòng

Tài chính và kế hoạch, Ban QLDA ĐTXD 1 và Ban QLDA ĐTXD 2, kết quả như sau:

### **2.1. Kết quả giám sát**

Tổng số dự án đầu tư công đã được HĐND thành phố ban hành nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư/điều chỉnh chủ trương đầu tư trong giai đoạn 2021-2023 là 73 dự án, trong đó:

- Tổng số Dự án đã hoàn thành: 33 dự án
- Tổng số Dự án đề nghị điều chỉnh vốn đầu tư: 12 dự án
- Tổng số Dự án dự báo không thể triển khai, thực hiện trong giai đoạn 2020-2025 (tạm dừng): 01 dự án (*Dự án Xây dựng các bể nước để phục vụ công tác PCCC rừng tại núi lớn, P5. Lý do: Hiện đang chờ cập nhật quy hoạch Núi Lớn, Núi Nhỏ. Sau khi phê duyệt sẽ triển khai thực hiện dự án*).
- Tổng Dự án đang triển khai thực hiện: 10 dự án
- Tổng Dự kiến dự án khởi công mới: 17 dự án

### **3.Đánh giá chung:**

#### *3.1. Ưu điểm:*

Từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến nay, HĐND thành phố Vũng Tàu khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026 đã tổ chức 09 kỳ họp, trong đó có 05 kỳ họp thường lệ và 04 kỳ họp chuyên đề. Tại các kỳ họp, HĐND thành phố Vũng Tàu đã ban hành gần 150 nghị quyết, trong đó trên 50% là nghị quyết chuyên đề về các lĩnh vực đầu tư công, quy hoạch phát triển đô thị, kế hoạch sử dụng đất đai hàng năm... Việc ban hành nghị quyết đã có nhiều đổi mới, lựa chọn đúng và quyết định nhiều vấn đề cử tri và nhân dân quan tâm. Đây là cơ sở để UBND Thành phố, các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, xây dựng hạ tầng kỹ thuật, giao thông, chỉnh trang đô thị tạo điều kiện thuận lợi về môi trường đầu tư, kinh doanh, sản xuất cho các doanh nghiệp và nhân dân, đáp ứng tiêu chí đô thị loại I trong định hướng phát triển thành phố Vũng Tàu đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Mặt khác, từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay việc giải ngân vốn đầu tư công được Tỉnh ủy, UBND Tỉnh, Thành ủy, UBND Thành phố coi đây là nhiệm vụ trọng tâm và là nhiệm vụ chính trị. Từ đầu năm đều có các văn bản chỉ đạo, lãnh đạo của cấp trên giao nhiệm vụ cụ thể cho từng phòng, ban đơn vị. Trên cơ sở này, Phòng Tài chính và Kế hoạch, Ban QLDA Đầu tư xây dựng 1, Ban QLDA Đầu tư xây dựng 2 thành phố Vũng Tàu triển khai cho từng bộ phận có liên quan đến các dự án triển khai trong năm kế hoạch và đồng thời xây dựng tiến độ chi tiết cho từng dự án gồm: tiến độ triển khai thi công, tiến độ thực hiện công tác BTGPMB, tiến độ giải ngân,... Sau đó tiến hành triển khai thực hiện theo kế hoạch được xây dựng từ đầu năm dẫn đến không bị động trong công tác giải ngân vốn đầu tư công.

Qua giám sát cho thấy, về cơ bản các dự án đầu tư công triển khai đều thực hiện đúng thời hạn đầu tư theo quy định và phát huy hiệu quả đầu tư. Các dự án hoàn thành đưa vào sử dụng đều đạt mục tiêu đầu tư chủ yếu là các dự án cải tạo, sửa chữa trường lớp (như trường Tiểu học Hạ Long, mầm non Sen Hồng, THCS Duy Tân...), cải tạo nâng cấp trụ sở khu phố (như các trụ sở địa bàn phường 7, phường 10, Rạch Dừa...), cải tạo nâng cấp các tuyến hẻm tại địa bàn các phường 1,2,3,10, Thắng Nhất...), không xảy ra sự cố trong quá trình sử dụng công trình; chưa có vụ việc gây thất thoát lãng phí trong đầu tư xây dựng cơ bản.

### 3.2. Khó khăn, hạn chế:

- Tỷ lệ giải ngân trong năm 2021 và năm 2022 đạt tỷ lệ cao, tuy nhiên giá trị giải ngân chủ yếu nằm ở công tác chi trả tiền cho các hộ dân khi thực hiện các dự án; giá trị giải ngân ở vốn xây lắp và chi phí khác chưa cao do mặt bằng bàn giao ngoài thực địa của một số dự án giao thông, hạ tầng không nằm cùng một khu vực (dao beo) dẫn đến gây khó khăn trong công tác huy động thiết bị, nhân lực để thi công làm kéo dài thời gian thi công các hạng mục của công trình và của cả dự án.

- Công tác chuẩn bị đầu tư ở một số dự án trong danh mục đầu tư công giai đoạn 2021-2025 còn kéo dài làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai dự án do vướng mắc về các thủ tục liên quan đến quy hoạch, đất đai và một số nhà thầu vẫn chưa đảm bảo chất lượng trong công tác lập hồ sơ dẫn đến tình trạng hồ sơ khi trình phê duyệt phải chỉnh sửa nhiều lần.

- Mặc dù, từ đầu nhiệm kỳ đến nay HĐND Thành phố đã thông qua 73 Nghị quyết về đầu tư công thì hơn 50% các dự án đều chưa hoàn thành do công tác giải phóng mặt bằng, thu hồi đất luôn là khâu khó khăn nhất trong quản lý dự án đầu tư công, trong khi chính sách bồi thường chưa đáp ứng tình hình thực tế, thường xuyên vấp phải sự phản ứng của người dân nên đa số dự án đều vướng mặt bằng, vừa làm vừa giải tỏa. Nhiều hộ dân chưa nhận tiền bồi thường, chưa giao mặt bằng hoặc nhận tiền nhưng chưa giao mặt bằng vì còn băn khoăn, thắc mắc về các chế độ, chính sách cũng như khiếu nại liên quan đến công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

- Một số dự án phải chờ đồ án điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu đô thị nam Vũng Tàu được UBND tỉnh phê duyệt (*như dự án mở rộng thông tuyến đường Phan Huy Ích ra đường Hoàng Hoa Thám phường 2, dự án điều chỉnh chủ trương dự án cải tạo, nâng cấp đường văn Cao phường 2*); dự án tạm dừng không thể triển khai (*như dự án Trung tâm VHHTCD phường 10. Lý do: tổ chức thực hiện đồ án quy hoạch chi tiết 1/500 khu dân cư hiện hữu cải tạo, chỉnh trang phường 10 theo chỉ đạo của UBND thành phố Vũng Tàu tại văn bản số 6092/UBND-QLĐT ngày 25/8/2021*); UBND thành phố Vũng Tàu chưa quyết định phương án cao độ hoàn thiện đường do đó chưa có cơ sở triển khai thực hiện dự án (*dự án Cải tạo, nâng*

*cấp hạ tầng kỹ thuật kè Bến Đình dọc đường Tôn Đức Thắng đoạn từ Hồ Biểu Chánh đến đoạn kè vuông góc với đường Tôn Đức Thắng, Phường 9)*

- Đối với 02 dự án cải tạo vỉa hè đường Trần Đồng và cải tạo vỉa hè đường Lê Lai, thành phố Vũng Tàu: Về phân cấp quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu được quy định tại khoản 5 Điều 2 Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 25/9/2018 và Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND ngày 01/11/2019 Sửa đổi, bổ sung khoản 5 Điều 2 của Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 25/9/2018 của UBND của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu phân cấp quản lý, bảo vệ và phân loại đường bộ trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu thì lòng đường các tuyến đường nêu trên thuộc phạm vi quản lý, bảo vệ của Sở Giao thông vận tải, vỉa hè thuộc phạm vi quản lý, bảo vệ của UBND thành phố Vũng Tàu. Do vướng mắc liên quan đến phân cấp quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ nên việc triển khai dự án gặp khó khăn.

#### **4. Kiến nghị, đề xuất:**

Qua giám sát tại Phòng Tài chính và Kế hoạch, Ban QLDA ĐTXD 1, Ban QLDA ĐTXD 2; Đoàn giám sát tổng hợp và kiến nghị một số nội dung, cụ thể như sau:

##### *4.1. Đối với UBND Thành phố*

- Đối với dự án Cải tạo, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật kè Bến Đình dọc đường Tôn Đức Thắng đoạn từ Hồ Biểu Chánh đến đoạn kè vuông góc với đường Tôn Đức Thắng, Phường 9 kiến nghị UBND thành phố Vũng Tàu cho phép thực hiện dự án với cao độ hoàn thiện tuyến đường làm cơ sở triển khai thực hiện các bước theo của dự án.

- Đối với dự án cải tạo vỉa hè đường Lê Lai, vỉa hè đường Trần Đồng thành phố Vũng Tàu: kiến nghị UBND thành phố Vũng Tàu xem xét, sớm có văn bản báo cáo UBND tỉnh cho phép giao UBND thành phố Vũng Tàu thực hiện đầu phạm vi lòng đường dự án Cải tạo vỉa hè đường Lê Lai trong quá trình thực hiện các dự án cải tạo vỉa hè bằng nguồn vốn ngân sách thành phố Vũng Tàu như theo đề xuất của phòng Quản lý đô thị tại Báo cáo số 2587/BC-QLĐT ngày 25/9/2023.

- Đẩy nhanh xây dựng hoàn thành các dự án tái định cư hiện hành; xây dựng các Chung cư xã hội để bán, cho thuê cho các hộ không đủ điều kiện giao đất tái định cư, đất ở mới nhưng có khó khăn về chỗ ở (như các hộ xây dựng nhà không phép trên đất lấn chiếm, đất nông nghiệp sau ngày 01/7/2006). Nghiên cứu, đề xuất UBND tỉnh cho phép sử dụng quỹ đất công tại chỗ phù hợp quy hoạch đất ở để đầu tư các dự án tái định cư

##### *4.2. Đối với Phòng Tài chính và kế hoạch Thành phố:*

- Đẩy nhanh tiến độ và thực hiện tốt công tác Lập, thẩm định, tổng hợp kế hoạch đầu tư công trong phạm vi nhiệm vụ được giao và nguồn vốn thuộc Ủy ban

nhân dân Thành phố quản lý; thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với các dự án do Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố quyết định đầu tư;

- Tăng cường rà soát, kiểm tra chặt chẽ đối với những hồ sơ dự sơ tuyển, kết quả lựa chọn nhà thầu đối với các gói thầu thuộc dự án do Ủy ban nhân dân Thành phố làm chủ đầu tư.

- Tham mưu UBND Thành phố dự thảo Quy chế phối hợp trong công tác triển khai, thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn thành phố Vũng Tàu nhằm đẩy nhanh tiến độ đúng theo kế hoạch đề ra.

#### *4.3. Đối với các Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Thành phố:*

Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc nhà thi công triển khai các công trình đảm bảo chất lượng, tiến độ các công trình; quản lý, sử dụng vốn thực hiện đầu tư, xây dựng hiệu quả; phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, đối với các công trình khởi công mới cần hoàn thiện hồ sơ trình thẩm tra phê duyệt, lựa chọn nhà thầu sớm triển khai thi công đảm bảo tiến độ, kế hoạch đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong triển khai thực hiện đầu tư công năm 2023 của Thường trực HĐND Thành phố Vũng Tàu.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận :***

- TTr. Thành ủy;
- TTr. HĐND TPVT;
- Các ban HĐND TPVT;
- Văn phòng Thành ủy Vũng Tàu;
- Văn phòng HĐND & UBND TPVT;
- Lưu VT, TH.

**Nguyễn Việt Dũng**